
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от  27.03.2014                                № 439
г. Кореновск

Об отчете  председателя Контрольно-счетной палаты муниципального
образования Кореновский район о результате деятельности за 2013 год

Заслушав  и  обсудив  отчет  председателя  Контрольно-счетной  палаты
муниципального  образования  Кореновский  район  Протченко  Любовь
Михайловны   за  2013  год,  Совет  муниципального  образования  Кореновский
район   РЕШИЛ:

1.  Отчет  председателя  Контрольно-счетной  палаты  муниципального
образования  Кореновский  район  о  результате  деятельности  за  2013  год
утвердить.

2. Опубликовать настоящее решение  в средствах массовой информации и
разместить  в  информационно  –  телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на
официальном сайте Совета муниципального образования Кореновский район.

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

               
Председатель Совета 
муниципального образования
Кореновского района                                                                            В.В.Слепухин



  ОТЧЕТ
О работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования

Кореновский район за 2013 год

1.Общая часть
Настоящий отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального

образования  Кореновский  район  в  2013  году   (далее  -  Контрольно-счетная
палата)  подготовлен  в  соответствии  со  статьей  19  Федерального  закона  от
07.02.2011  года  №6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации   деятельности
контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных образований», статьей 46 Устава муниципального образования
Кореновский  район,  статьей  20  Положения  о  Контрольно-счетной  палате
муниципального образования Кореновский район.

Штатная  численность  Контрольно-счетной  палаты  в  2013  году
составляла четыре человека, то есть на одну штатную единицу меньше чем в
2012  году.  Все  специалисты  Контрольно-счетной  палаты  имеют  высшее
специальное  образование  –  экономическое  и  юридическое.  В  2013  году  три
специалиста  прошли  обучение  на  курсах  повышения  квалификации,  в  том
числе двое по направлению «Управление государственными и муниципальными
закупками:  контрактная  система».  Три  специалиста  приняли  участие  в
обучающем семинаре по программе повышения профессионального уровня по
теме  «Финансовый  контроль  и  управление  бюджетными  ресурсами
муниципальных образований».

 В  соответствии  решением  Совета  муниципального  образования
Кореновский  район  от  25.12.12  г.  №  313  «О  бюджете  муниципального
образования Кореновский район на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015
года»  Палате  были  выделены  средства  районного  бюджета  и  бюджетов
поселений в сумме 3153,8 тыс.руб.,  использовано 100% выделенных средств.
Расходы на оплату труда работников составили 1985,2 тыс.руб., канцелярские и
хозяйственные  нужды  481,2  тыс.руб.,  услуги  связи  –  5,5  тыс.руб.,
командировочные расходы 46,7 тыс.руб., арендная плата 53,3 тыс.руб. Палатой
уплачены налоги и другие обязательные платежи в бюджет на сумму – 581,5
тыс.руб.

Организация  работы  специалистов  Палаты  строилась  на  основе
принципов законности, объективности, независимости и гласности.  

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2013 году осуществлялась
согласно плану работы Контрольно-счетной палаты на 2013 год.

       Всего за отчетный период Контрольно-счетной палатой проведено и
окончено  404   контрольно-ревизионных  и   экспертно-аналитических
мероприятия,   в  2012  году  223,  то  есть  на  181 мероприятие  больше.  В  том
числе: 

- 29 контрольно-ревизионных мероприятий, проверками охвачен 41 объект.
По результатам проверок составлено 41 акт, в том числе по внешней проверке
отчета  об  исполнении  бюджета  и  бюджетной  отчетности  главных
администраторов бюджетных средств 14 заключений.



 Проведено 14 внешних проверок годового отчета об исполнении бюджетов
района  и  поселений,  в  том  числе,  годовых  бухгалтерских  отчетов  главных
распорядителей бюджетных средств.   Объем проверенных бюджетных средств
составил 2 369 510,8 тыс.руб. 

3 проверки соблюдения требований законодательства и иных нормативных
правовых   актов  о  размещении  заказов  муниципальными  бюджетными
учреждениями  муниципального  образования  Кореновский  район.  Объем
проверенных бюджетных средств составил 6581,7 тыс.руб.  

12  проверок  целевого,  эффективного  и  экономного  использования
бюджетных  средств,  в  том  числе  муниципального  имущества.   Объем
проверенных бюджетных (внебюджетных) средств составил 53714,2 тыс.руб.  

Результаты  проведенных  контрольных  мероприятий  свидетельствуют  о
том, что использование средств бюджета района и поселений, осуществлялось,
в основном правомерно и эффективно.

Вместе  с  тем,  Контрольно-счетной палатой в  ходе  проведения  проверок
были  выявлены  нарушения  федерального,  краевого  законодательства  и
муниципальных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления.
Установлено  неэффективное,  неправомерное  и  необоснованное  расходование
бюджетных средств.  Общий объем выявленных нарушений составил 24 731,7
тыс.руб. или 41% от объема проверенных бюджетных (внебюджетных) средств
(за исключением  внешних проверок годового отчета об исполнении бюджетов
района и поселений). 

По  результатам  проведенных  контрольных  мероприятий  Контрольно-
счетной палатой в целях принятия надлежащих мер и устранения выявленных
нарушений и недостатков руководителям проверенных объектов направлено 11
представлений.

Во  исполнение  представлений  Контрольно-счетной  палаты  в  2013  году
приняты следующие меры:

 Во  исполнение  представлений Контрольно-счетной палаты в  2013  году
приняты следующие меры:

 - восстановлено в кассу учреждений 186,0 тысяч рублей необоснованных
и неправомерных расходов;

- привлечено к дисциплинарной ответственности 8 должностных лиц; 
- внесены исправления и дополнения в бухгалтерский учет учреждений. 
По материалам проверок Контрольно-счетной палаты:
-  привлечено  к  административной  ответственности  4  субъекта,

предъявлено 68 тыс.руб. штрафных санкций, которые поступили в районный
бюджет;

- возбуждено 1 уголовное дело, должностное лицо привлечено к уголовной
ответственности, наказание в виде штрафа 100,0 тыс.руб  .

Контрольно-счетной платой подготовлено 542 рекомендации по проектам
нормативно-правовых актов  органов  местного  самоуправлений,  сообщений  о
рассмотрении и выполнении рекомендаций поступило – 151 или 28%; 

-  направлено  в  органы  прокуратуры  и  правоохранительные  органы  4
материала.



Информация  о  результатах  всех  контрольно-ревизионных  и  экспертно-
аналитических мероприятий направлялась в Совет депутатов муниципального
образования  Кореновский  район  и  главе  муниципального  образования
Кореновский район,  размещалась на официальном сайте  Контрольно-счетной
палаты. 

Основные результаты контрольных мероприятий и принятые по ним меры:

1.  В  соответствии  с  требованиями  бюджетного  законодательства,  на
основании статьи 8 Положения «О Контрольно-счетной палате муниципального
образования Кореновский район» проведены внешние проверки годового отчета
об  исполнении  бюджета  за  2012  год  муниципальным  образованием
Кореновский  район  и  10  поселениями  Кореновского  района.  3  проверки
годовых бухгалтерских отчетов главных распорядителей бюджетных средств.

Проведенными проверками установлено, что отчетность об исполнении
бюджетов муниципальных образований, в целом, соответствовала требованиям
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  и  утвержденному  порядку
составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об
исполнении бюджета. Однако были выявлены отдельные факты нарушений. 

1.1.  В  нарушении  статьи  217  Бюджетного  Кодекса  Российской
Федерации  финансовым  органом  администрации  Бураковского  сельского
поселения  не  осуществлялось  составление  и  ведение  сводной  бюджетной
росписи. Указанное нарушение имело место и в 2011 году, что нашло отражение
в заключении по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении
бюджета Бураковского сельского поселения за 2011 год.

1.2.  В  нарушении части  2  статьи 21 Бюджетного Кодекса  Российской
Федерации  в  ведомственной  структуре  расходов  бюджета  Новоберезанского
сельского поселения за 2012 год не установлен главный администратор средств
бюджета.  Указанное  нарушение  имело  место  и  в  2011  году,  что  нашло
отражение в заключении по результатам внешней проверки годового отчета об
исполнении бюджета Новобрезанского сельского поселения за 2011 год.

1.3.  В  Нарушение  требований  Инструкции   о  порядке  составления  и
представления  годовой,  квартальной  и  месячной  отчетности  об  исполнении
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от  28.12.2010 № 191н, в
том числе:

-  пункта  8 в  составе бюджетной отчетности  представлены  формы
отчетности,   не  имеющие  числовых  значений,  а  именно:    «Сведения  о
результатах мероприятий внутреннего контроля» (таблица № 5), «Сведения о
результатах  внешних  контрольных  мероприятий  (таблица  №7)  Сергиевским
сельским поселением, Кореновским городским поселением;

-  пункта  152  содержание  текстовой части  Пояснительной записки  (ф.
0503160)  не  отвечает  требованиям  Инструкции  в  Сергиевском,
Новоберезанском,  Журавском,   Пролетарского,  Дядьковском сельских
поселениях;

- бюджетная отчетность предоставлена не в полном объеме, а именно не



представлена форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности», годовой
отчет  о  расходовании  средств  резервного  фонда  Сергиевским  сельским
поселением,  отчет  «Об  использовании  бюджетных  ассигнований  резервного
фонда Бураковского сельского поселения Кореновского района», информация о
мероприятиях  финансового  контроля,  проведенных  в  Бураковском  сельском
поселении  Кореновского  района,  контролирующими  органами  Бураковским
сельским  поселением,  информация  о  мероприятиях  финансового  контроля,
проведенных  в  Братковского  сельском  поселении  Кореновского  района,
контролирующими органами. 

1.4.  В  нарушении  статьи  179.3  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации  в  проверяемом  периоде  ведомственные  целевые  программы
разрабатывались, утверждались и реализовывались без утвержденного порядка
разработки,  утверждения  и  реализации  ведомственных  целевых  программ  в
Бураковском, Братковском, Новоберезанском сельских поселениях.  

1.5. В заключениях по результатам внешних проверок годового отчета об
исполнении бюджетов муниципальных образований за 2012 год рекомендовано
планирование доходной части бюджета осуществлять в соответствии со статьей
170,  174.1  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  на  основании
бюджетного  послания  Президента  Российской  Федерации,  в  котором
определяется  бюджетная  политика  Российской  Федерации  на  очередной
финансовый год и плановый период и   прогноза социально-экономического
развития  поселений.  Однако  при  формировании  бюджетов  на  2014  год
программно-целевым методом планируют исполнять бюджеты в размере:

- 0,3 % от общего объёма расходов бюджета  Раздольненское  сельское
поселение,

- 1,1 % от общего объёма расходов бюджета  Платнировское сельское
поселение,

-  1,9  %  от  общего  объёма  расходов  бюджета   муниципального
образования 

   Кореновский район,
-  3,7%    от  общего  объёма  расходов  бюджета   Братковское  сельское

поселение,
Остальные  поселения  от  8  %  до  12  %  от  общего  объёма  расходов

бюджета.   Что не в полной мере отвечает требованиям бюджетной политики
определенной на 2014  год.

2. Проведено 3 проверки соблюдения требований Федерального закона
от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение  работ,  оказание  услуг  для  государственных  и  муниципальных
нужд»  (далее-Закон)  иных  нормативных  правовых  актов   о   размещении
заказов. Во всех учреждениях установлены нарушения,  в том числе:

- заключение  контракта  на  поставки  товаров,   выполнение  работ,
оказание услуг  для  нужд  заказчиков по результатам проведения торгов или
проведения запроса  котировок цен на  товары,  работы,  услуги с  нарушением
объявленных условий торгов  или  запроса  котировок  цен  на  товары,  работы,



услуги либо условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в
соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд заключается контракт;

-  нарушение  установленного   частью   3  статьи   18   Закона   срока
предоставления сведений об исполнении контракта;

      -  в  нарушении требований  части  2 статьи  45  Закона о размещении
заказов в  извещении   о проведении  запроса  котировок указаны сведения
ограничивающие   количество  участников размещения заказа,  наименования
товарного знака без сопровождения словами  «или эквивалент».

Выявленные нарушения во всех учреждениях содержат признаки состава
административного  правонарушения,  материалы  направлены  в  Управление
федеральной антимонопольной службы в Краснодарском крае и Министерство
экономики  Краснодарского  края.  Виновные  лица  привлечены  к
административной  ответственности,  всего  по  рассмотренным  материалам
предъявлено  штрафных  санкций  68  тыс.руб.,  сумма  штрафов  поступила  в
бюджет района. 

  
 3. В соответствии с утвержденным планом работы Контрольно-счетной

палатой  в  отчетном  периоде  проведено  12  контрольных  мероприятий  по
вопросу  целевого  и  эффективного  использования  бюджетных  средств.  Всего
подверглись проверкам 20 объектов, в том числе:

3.1. «Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных
на реализацию районной комплексной программы реализации государственной
молодежной  политики  в  муниципальном  образовании  Кореновский  район
«Молодежь Кореновского района»  на2010-2012 годы.

В результате установлены следующие нарушения:
1. Не соблюдался Порядок принятия решений о разработке долгосрочных

целевых  программ,  их  формирования  и  определения  сроков  реализации  в
муниципальном  образовании  Кореновский  район,  утвержденный
постановлением  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район от 19.08.2009 г. № 1082.

2.  Не  обеспечено  соответствие  между  объемом  финансирования,
утвержденного паспортом   программы и объемом бюджетных ассигнований на
реализацию целевой программы, утвержденных решениями Совета о районном
бюджете. За период действия программы сумма расхождений составила 257,0
тыс. рублей.

3.  К  проверке  не  были  представлены  сметы  доходов  и  расходов,
отражающие  доходы  и  расходы  бюджетных  средств  на  реализацию  целевой
программы. Отсутствие сметы доходов и расходов является нарушением статьи
161 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

4.  В  разделе  1  «Обеспечение  реализации  программы»  предусмотрены
расходы  на  информационно-методическое  обеспечение  отдела  по  делам
молодежи и материально-техническое обеспечение отдела по делам молодежи,
которые  не  могут  быть  отнесены  по  основаниям  к  решению  вопроса



программным  методом,  так  как  расходы  по  обеспечению  деятельности
подведомственных учреждений местной администрации подлежат отражению
по  разделу  0104  «Функционирование  Правительства  Российской  Федерации,
высших  исполнительных  органов  государственной  власти  субъектов
Российской Федерации, местных администраций». В результате чего, допущено
неэффективное использование средств районного бюджета в сумме 156,7 тыс.
рублей.

5.  В  программе  указаны  мероприятия:  «транспортные  расходы»  и
«заключение  срочных  договоров  и  договоров  на  оказание  услуг»,  которые
имеют неконкретную и обобщенную формулировку, и не позволяют определить
виды расходов и их цели и, соответственно, затрудняет осуществление контроля
за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, направляемых
на  реализацию  целевой  программы.  В  результате  допущено  неэффективное
использование средств районного бюджета в сумме 9,1 тыс. рублей.

6. При расходовании средств в назначении платежа в платежном поручении
допускались  неточности  в  части  раздела  и  пункта  паспорта  программы.  В
результате допущен перерасход средств районного бюджета в сумме 14,1 тыс.
рублей.

7. Установлены расходы на пассажирские перевозки, не подтвержденные
приказами  отдела  по  делам  молодежи  администрации  муниципального
образования  Кореновский район.   Не представлены:  заявки  отдела  по делам
молодежи  администрации муниципального образования Кореновский район на
осуществление  перевозок  по  маршрутам,  списки  подростков  и  молодежи,
участвовавших  в  поездках.  В  результате  допущено  неэффективное
использование средств районного бюджета в сумме 129,8 тыс. рублей.

8.  Установлены  неэффективные  расходы  на  оказание  информационно-
методической помощи учреждениям библиотечной системы в сумме 15,0 тыс.
рублей.

9. Отсутствуют положения и порядки проведения отдельных планируемых
мероприятий.  В результате  допущено нерациональное использование средств
районного бюджета на сумму 47,2 тыс. рублей.

Результаты  проверки  рассмотрены  администрацией  муниципального
образования Кореновский район, ответственное должностное лицо привлечено
к дисциплинарной ответственности. 

3.2. «Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и
экономностью) использования средств бюджета  муниципального образования
Кореновский район,  а  также средств полученных бюджетом муниципального
образования  Кореновский  район  из  иных  источников,  предусмотренных
законодательством   на  проведение  капитального  ремонта  на  условиях
софинансирования в муниципальном образовательном бюджетном учреждении
средней  общеобразовательной  школе  №  19  муниципального  образования
Кореновский район в 2012 году.

В результате установлены следующие нарушения:
1. При составлении дефектных актов, дефектных ведомостей по замене

оконных блоков были неправомерно завышены объемы работ по штукатурке



поверхностей  внутри  здания  цементно-известковым  раствором  по  камню  и
бетону (улучшение стен) на сумму 41,6 тысяч рублей.

2.  Подрядными организациями завышены объемы выполненных работ
на сумму 31,7 тысяч рублей.

В  ходе  проверки  подрядной  организацией  нарушение  устранено,
дополнительно  выполнены  работы.  Ответственное  должностное  лицо
привлечено к дисциплинарной ответственности.

3.3.  Проведено  4  контрольных  мероприятия   в  рамках  контроля
реализации результатов контрольных мероприятий проведенных в 2012 году:

1.«Контроль  за  соблюдением  установленного  порядка  управления  и
распоряжения   имуществом,   находящимся  в  собственности  Пролетарского
сельского  поселения  в  части  переданного  имущества  МУП  «ЖКХ
Пролетарского сельского поселения».

2.«Контроль  за  соблюдением  установленного  порядка  управления  и
распоряжения   имуществом,   находящимся  в  собственности  Дядьковского
сельского  поселения  в  части  переданного  имущества  МУП ЖКХ «Станица»
Дядьковского  сельского поселения.

Объектами проверки стали:
-  администрация  Пролетарского  сельского  поселения  Кореновского

района; 
-  администрация  Дядьковского  сельского  поселения  Кореновского

района;
- МУП «ЖКХ Пролетарского сельского поселения»;
- МУП ЖКХ «Станица» Дядьковского  сельского поселения.
Администрации  Пролетарского  и  Дядьковского  сельских  поселений

привели  нормативную  правовую  базу  в  соответствие  в  требованиями
действующего законодательства.

МУП   «ЖКХ  Пролетарского  сельского  поселения»  практически  не
выполнили рекомендации Контрольно-счетной палаты, бухгалтерских учет не
был приведен в соответствие с требованиями действующего законодательства,
договор займа заключенный в нарушении действующего законодательства не
был  расторгнут,  нарушения,  установленные  предыдущей  проверкой
продолжали иметь место и в дальнейшем.    Материалы проверки переданы в
правоохранительные органы, ответственное должностное лицо,  привлечено к
уголовной ответственности.

 МУП ЖКХ «Станица» Дядьковского  сельского поселения проведена
определенная  работа  по  приведению  в  соответствие  с  требованиями
действующего  законодательства  ведение  бухгалтерского  учета,  однако
выявлены нарушения, которые были установлены и предыдущей проверкой.

3.4.Контроль за  законностью и результативностью (эффективностью и
экономностью)  использования  средств  Кореновского  городского  бюджета,  а
также  средств,  получаемых  бюджетом  Кореновского  городского  бюджета  из
иных  источников,  предусмотренных   законодательством,  за  соблюдением
установленного  порядка  управления  и  распоряжения  имуществом,



находящимся  в  собственности  Кореновского  городского  поселения,  за  ходом
реализации  ведомственной  целевой  программы  «Поддержка  клубных
учреждений  Кореновского  городского  поселения  на  2011-2013  гг»  в
муниципальном бюджетном учреждении культуры «Городской Дом культуры
Кореновского городского поселения № 1» в 2012 году. 

В результате установлены следующие нарушения:
1. Необоснованное расходование горючесмазочных материалов на сумму

13,6 тысяч рублей.
2. Недостача основных средств на сумму 268,6 тысяч рублей.
3. Неучтенное основное средство  (Ноутбук). 
4.Неэффективное  использование  основных  средств  балансовой

стоимостью 17,6 тыс.руб.
5.Неправомерная выплата заработной платы на сумму 203,7 тыс.руб.
6.Расхождение  данных  бухгалтерского  учета  с  данными  реестра

муниципальной собственности на сумму 99,5 тыс.руб.
По результатам контрольного мероприятия  в кассу учреждения внесено

13,6 тыс.руб. Представление Контрольно-счетной палаты рассмотрено, принято
к  сведению.  В  бухгалтерском  учете  внесены  соответствующие  исправления.
Материалы проверки по запросу направлены в органы прокуратуры.

3.5 Целевое использование бюджетных средств,  выделенных в рамках
долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие муниципального
бюджетного учреждения культуры муниципального образования Кореновский
район  «Кореновская  центральная  межпоселенческая  районная  библиотека»  в
2012 году.     

В результате установлены следующие нарушения:
1. В  нарушение  пункта  2  статьи  179  Бюджетного  кодекса  Российской

Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ,  объем бюджетных ассигнований на
финансовое  обеспечение  реализации Программы в  2012  году,  утвержденный
решением    Совета   муниципального  образования   Кореновский   район  от
21.12.2011 г.  № 204  «О бюджете муниципального образования Кореновский
район на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»,    не  соответствует
объему  бюджетных  ассигнований,  утвержденных  постановлением
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район   от
10.10.2011г. № 2010 «Об утверждении долгосрочной муниципальной  целевой
программы  «Развитие  муниципального  бюджетного  учреждения  культуры
муниципального  образования  Кореновский  район  «Кореновская
межпоселенческая  центральная районная библиотека» на 2012-2014 годы».

2. Нарушение требования Федерального Закона Российской Федерации от
21.07.2005г.   №   94-ФЗ   «О  размещении  заказов  на  поставки  товаров,
выполнение  работ,  оказание  услуг  для  государственных  и  муниципальных
нужд», содержащие признаки состава административного правонарушения.

3.  Нарушение  Пункта  46   Приказа  Минфина  РФ  от  1  декабря  2010 г.
N 157н  "Об  утверждении  Единого  плана  счетов  бухгалтерского  учета  для
органов государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления,  органов  управления  государственными  внебюджетными



фондами, государственных академий наук,  государственных  (муниципальных)
учреждений  и  Инструкции по его применению", на 3-х  объектах  имущества
отсутствуют  инвентарные порядковые номера.

По результатам контрольного мероприятия представление Контрольно-
счетной  палаты  рассмотрено,  принято  к  сведению.  В  бухгалтерском  учете
внесены  соответствующие  исправления.  Виновное  должностное  лицо
привлечено к дисциплинарной ответственности.

3.6. Контроль за законностью и результативностью (эффективностью и
экономностью)  использования  средств  Кореновского  городского  бюджета,  а
также  средств,  получаемых  бюджетом  Кореновского  городского  бюджета  из
иных  источников,  предусмотренных   законодательством,  за  соблюдением
установленного  порядка  управления  и  распоряжения  имуществом,
находящимся  в  собственности  Кореновского  городского  поселения,  за  ходом
реализации ведомственных  целевых программ,  участником которых  является
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Кореновский городской парк
культуры  и отдыха в 2012 году и текущем периоде 2013 года. 

В результате установлены следующие нарушения:
1.  Установлены  неправомерные  выплаты  заработной  платы   в  сумме

546,2  тыс.руб.,  в  том  числе:  437,3  тыс.руб.(внебюджетные  средства),  108,9
тыс.руб. (бюджетные средства).

2.Неэффективное  расходование  бюджетных  средств  в  сумме  311,7
тыс.руб.

3.Расхождение  данных  бухгалтерского  учета  и  выписки  из  реестра
муниципального имущества на сумму 6491,1 тыс.руб.

По результатам контрольного мероприятия представление Контрольно-
счетной  палаты  рассмотрено,  принято  к  сведению.  В  бухгалтерском  учете
внесены соответствующие исправления. Виновные должностные лица (2 чел.)
привлечены к дисциплинарной ответственности. В кассу учреждения внесено
114,4 тыс.руб.

3.7.  Проверка  использования  средств  бюджета  муниципального
образования  Кореновский  район,  а  также  средств,  получаемых  бюджетом
муниципального  образования  Кореновский  район  из  иных  источников,
предусмотренных  законодательством, в муниципальном общеобразовательном
учреждении  средняя  школа  №  1  имени  И.Д.Бувальцева  муниципального
образования  Кореновский  район,  в  части  организации  питания  школьников,
проведение ремонтных работ в летний период (в том числе функционирования
лагерей дневного пребывания, в том числе питание).

В результате установлены следующие нарушения:
1.  В  части  списания  продуктов  питания   сверх  норм   на  сумму  1,5

тыс.руб.   
2.  В  части  превышения  среднесуточного  списания  порций  на  9,4

тыс.руб.
3.  Нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации



от    21.07.2005г.   №  94-ФЗ  «О размещении  заказов  на  поставки  товаров,
выполнение  работ,  оказание  услуг  для  государственных  и  муниципальных
нужд», содержащие признаки состава административного правонарушения.

По результатам контрольного мероприятия представление Контрольно-
счетной  палаты  рассмотрено,  принято  к  сведению.  Виновные  должностные
лица (3 чел.) привлечены к дисциплинарной ответственности. 

Материалы проверки по запросу направлены в органы прокуратуры.

3.8.  Проверка  использования  средств  бюджета  муниципального
образования  Кореновский  район,  выделенных  в  2012  году  на  реализацию
долгосрочной  муниципальной  программы  «Развитие  художественно-
эстетического образования и воспитания детей и молодежи в муниципальном
образовании Кореновский район на 2012-2014 годы».

В результате установлены следующие нарушения:
1.  Порядка  принятия  решения  о  разработке,  реализации  и  оценки

эффективности долгосрочных целевых программ муниципального образования
Кореновский  район,  в  части  некорректного  отражения  источников
финансирования  программы,  неполного  отражения  данных  в  отчетах  о
реализации программы.

2. Пункта 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в
части несоответствия объемов финансирования утвержденных в постановлении
и в решении о бюджете.

3.Необоснованные  расходы  при  проведении  текущего  ремонта  в
сумме13,0 тыс.руб.    

По результатам контрольного мероприятия представление Контрольно-
счетной палаты рассмотрено, принято к сведению. Виновное должностное лицо
привлечено к дисциплинарной ответственности. В кассу учреждения внесено
13,0 тыс.руб.

3.9. Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных
на  возмещение  гражданам,  ведущим  ЛПХ,  КФХ  части  затрат  на  уплату
процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, во
втором полугодии 2012 года. Нарушений не установлено.   

Экспертно-аналитическая деятельность.
Всего  за  отчетный  период  Контрольно-счетной  палатой  проведено  и

окончено  375  экспертно-аналитических  мероприятий,  на  195  мероприятий
больше, чем в 2012 году (180) или на 52 % больше. 

В  том  числе:   9  экспертиз  проектов  решений  Совета  муниципального
образования  Кореновский  район  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета
муниципального образования Кореновский район от 25 декабря 2012 года №
313 «О бюджете муниципального образования Кореновский район на 2013 год и
плановый период 2014 и 2015 годов.» 

В  заключениях  по  результатам  проведенных  экспертно-аналитических
мероприятий  выявлялись  отдельные  технические  ошибки,  которые
незамедлительно  исправлялись  специалистами  администрации.  Также



Контрольно-счетной палатой рекомендовано в пояснительной записке к проекту
решения, более подробно отражать причины и объемы изменений расходных
обязательств,  не  включать  в  бюджет  расходные  обязательства  по  целевым
программам  не  прошедшим  финансово-экономическую  экспертизу  в
Контрольно-счетной палате в целях исключения принятия необоснованных и
неправомерных расходных обязательств бюджета.

102  экспертно-аналитических  мероприятия   в  рамках  исполнения
полномочия  о  проведении  финансово-экономической  экспертизы  проектов
муниципальных  правовых  актов  (включая  обоснованность  финансово-
экономических  обоснований)  в  части,  касающейся  расходных  обязательств
муниципального образования,  а также муниципальных программ.  В течение
отчетного  года  разработчиками  целевых  программ  неоднократно  нарушался
Порядок принятия решений о разработке, реализации и оценки эффективности
долгосрочных  целевых  программ  муниципального  образования  Кореновский
район,  утвержденный  постановлением  администрации  муниципального
образования Кореновский район от 25 мая 2012 года № 1000 и Положение о
порядке  разработки,  утверждения  и  реализации  ведомственных  целевых
программ,  утвержденный  постановлением  администрации  муниципального
образования Кореновский район от 18.06.2012 г. № 1149. В части разработки
комплекса  взаимоувязанных  мероприятий  (направлений  расходования
бюджетных  средств)  направленных  на  решение  конкретных  задач.  Критерии
оценки  эффективности  и  результативности  реализации  программ  либо  не
указывались,  либо  по  критериям  невозможно  оценить  степень  достижения
заявленных результатов реализации программы.  

Проекты  муниципальных  правовых  актов  предоставляются  без
приложения  финансово-экономических  обоснований  расходных  обязательств
бюджета.  Зачастую в  нарушении статьи  72  Бюджетного  Кодекса  Российской
Федерации расходные обязательства принимаются без утвержденных лимитов
бюджетных обязательств.

Заключение  от  20.09.2013  г.  № 163  по  результатам  экспертизы  проекта
постановления  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
муниципального образования Кореновский район от 16 декабря 2010 года №
1892  «О  долгосрочной  муниципальной  целевой  программе  «Развитие
дошкольного образования в муниципальном образовании Кореновский район на
2011-2015  годы».  Цена  контракта  составила  10 050,2  тыс.руб.,  в  программе
предусмотрено 7500,0 тыс.руб.

Заключение  от  28.10.2013  г.  № 211  по  результатам  экспертизы  проекта
постановления  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
муниципального образования Кореновский район от 30 декабря 2010 года №
2085  «О  долгосрочной  муниципальной  целевой  программе  «Духовность,
нравственность, патриотизм  в муниципальном образовании Кореновский район
на 2011-2013 годы».  Проектом постановления  предлагается  увеличить  объем
финансирования программы на 198,0 тысяч рублей. Однако документального



подтверждения цен и объемов планируемых закупок не представлено. 
Заключение  от  21.06.2013  г.  №  101  проектом  постановления

администрации,  предложено  увеличить  объем  финансирования  на  1573,3
тыс.руб.  Для обоснования потребности в бюджетных средствах представлено
финансово-экономическое обоснование проекта постановления в виде счетов на
оплату за изготовление медалей в коробках и значков Кореновск, являющимися
документами  подтверждающими факт произведенных расходов и заключенных
договорных отношений не обеспеченных  лимитами  бюджетных обязательств,
что  является  нарушением  статьи  72,  219  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации.  Приобретение  сувенирных  значков  и  медалей  «За  доблестный
труд»  осуществляется  в  рамках  подготовки   проведения  Дня  Кореновского
района. Контрольно-счетной палатой рекомендовано, не допускать нарушений
требований  Бюджетного  Кодекса  Российской  Федерации  и  предоставить
постановление  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район  «Об  учреждении  медали  муниципального  образования  Кореновский
район «За доблестный труд». 

Заключение  от  28.10.2013  г.№  213  по  результатам  экспертизы  проекта
постановления  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
муниципального  образования  Кореновский район от  26  ноября  2012 года  №
2119  «Об  утверждении  ведомственной  целевой  программы  «Молодежь
Кореновского  района  на  2013  год».  Проектом  постановления  предлагается
утвердить  необоснованное  расходное  обязательство  в  размере  40,0  тыс.руб.
Установлено  неэффективное  планирование  расходов  бюджетных  средств  в
сумме  169,8  тыс.руб.  по  мероприятию  «Организация  спортивных  и
туристических мероприятий. Организация подростково-молодежного лагеря –
форума  «Сердце  Кубани»  уменьшен  объем  финансирования  на  169,8  тысяч
рублей, в связи с тем, что по итогам работы лагеря фактически использовано на
30 % меньше запланированных средств. По пункту «Постоянное и временное
трудоустройство  подростков  и  молодежи»  использовано  средств  на  49%
меньше,  чем  запланировано.   Неэффективное  планирование  расходов
бюджетных  средств  в  сумме  40,0  тыс.руб.  Всего  по  программе установлено
неэффективное планирование 209,8 тыс.руб.

Подготовлено  254  заключения  о  проведении  экспертизы  проектов
решений  Советов  городского  и  сельских  поселений  о  бюджете  на  2014  год,
проектов  изменений  в  бюджеты  поселений  2013  года,  а  также  проектов
постановлений об утверждении (внесении изменений) в целевые программы,
разработанные в поселениях. 

 В целом  проекты решений Советов поселений о бюджете на 2014 год,
документы и материалы, представленные одновременно с ними, соответствуют
требованиям  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  и  иным
законодательным  и  нормативным  правовым  актам  Российской  Федерации,
Краснодарского  края,  а  так  же   нормативным  актам  поселений.  Бюджеты  в
основном  планируются  сбалансированные.  Однако   установлены  следующие



типичные нарушения:
-  пояснительные  записки  к  проекту  решения  о  бюджете  на  2014  год

содержат  неполную  информацию  о  причинах  увеличения  (уменьшения)
объемов  прогнозируемых поступлений доходов;  (Платнировское,  Братковское
сельское поселение)

-  пояснительная  записка  к  проекту  решения  о  бюджете  содержит
информацию  не по всем направлениям расходования средств в 2014 году и
составлена  без  соблюдения  иерархии  по  разделам  и  подразделам
классификации  расходов  бюджета.  (Платнировское,  Раздольненское  сельское
поселение);

-  доля  расходов   на  реализацию  ведомственных  целевых  программ  в
общих расходах проекта бюджета Платнировского сельского поселения в 2014
году составит 1,1 %, что ниже,  чем в текущем году и в 2012 году, на  7,9 %  и
1,7% соответственно;

-  доля  расходов   на  реализацию  ведомственных  целевых  программ  в
общих расходах проекта бюджета в 2014 году составит 0,3 %, что ниже,  чем в
текущем  году  и  в  2012  году,  на   6,1  %   и   2,3%  соответственно,  что  не
свидетельствует о планировании бюджета программно-целевым  методом.

 Согласно  разделу  2  «Основные  задачи  на  новый  бюджетный  цикл»,
Бюджетного  послания  Президента  РФ  В.В. Путина  от  13  июня  2013 г.
«О бюджетной политике в 2014-2016 годах»,  особое внимание следует уделить
развитию программно-целевого  метода  управления.

- динамика поступлений в бюджет доходов, получаемых в виде арендной
платы  за  земельные  участки,  государственная  собственность  на  которые  не
разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства
от  продажи  права  на  заключение  договоров  аренды  указанных  земельных
участков,  на  конец  финансового  года,  а  именно 2011-2012 годов  и  текущего
периода 2013 года,  свидетельствует о росте фактических поступлений доходов
над прогнозируемыми показателями, планируемыми первоначально в проекте
бюджета,  что  свидетельствует  о  заниженном  планировании.  (Платнировское,
Раздольненское, Сергиевское сельское поселение);

- положение «О бюджетном процессе в Сергиевском сельском поселении
Кореновского района», утвержденное решением Совета Сергиевского сельского
поселения Кореновского района от 7 сентября 2012 г. № 196 не соответствует
положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. №
145-ФЗ с учетом внесенных изменений в 2013 году;

-  в нарушение  пункта  2  Порядка  формирования  и  использования
бюджетных  ассигнований  муниципального  дорожного  фонда  Сергиевского
сельского  поселения  Кореновского  района  (далее  –  дорожный  фонд),
утвержденного  решением  Совета  Сергиевского  сельского  поселения
Кореновского района от  11.11.2013 № 259,   объем бюджетных ассигнований
дорожного фонда, в текстовой части проекта  решения о бюджете, на 2014 год
не установлен. 

- утверждаются к финансированию целевые программы не прошедшие
финансово-экономическую экспертизу (Сергиевское сельское поселение).



Итоги работы Контрольно-счетной платы в отчетном периоде показывают,
что  Контрольно-счетная  палата  обладает  потенциалом,  необходимым  для
достижения  целей  и  реализации   задач,  определенных  законодательством
Российской  Федерации,  Уставом  муниципального  образования  Кореновский
район и другими нормативными и правовыми актами. 

Контрольно-ревизионная  и  экспертно-аналитическая  работа  Контрольно-
счетной палаты проводится с целью повышения эффективности использования
бюджетных  средств,  муниципальной  собственности,  уровня  финансовой
дисциплины  всех  участников  бюджетного  процесса,  изыскания
дополнительных  источников  пополнения  доходной  части   бюджета
муниципального  образования  Кореновский  район,  бюджетов  городского  и
сельских поселений и  по мере накопления практического опыта в дальнейшем
будет совершенствоваться.

  
     

   
Председатель Контрольно-счетной  палаты                                  Л.М.Протченко


	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

